**Trigesimus octauum** priuilegium est quod si nullus sit specificatus casus fortuitus sed generaliter quis assumptus in se omne periculum vel omen casum talis renunciatio generalis per iuramentum validatur. Ita voluit Joan. de Imo. in c. cum contingat i terro membro de iure iurant. dum tractat de renunciacione generali et in c. i. de comodato. quia iuramentum servari debet ubi potest seruari sine interitu salutis eterne d. c. cum contingat et c. quis de pac. lib. vi. Nec est verum finis eum quod ista renunciatio generalis dicatur care re consensu quinque habet consensum eiusdem quod appareret quod voluerit generaliter renunciare sibi et sic saltus in genere cogitauit de omni casu arg. l. qui iure militari. ff. de testa. mil. resert Alexan. in consil. iii. in iii. colum. in primo volumine licet aliqui teneant contrarium tamē mibi placet ratio Imole.

**Trigesimus nonus** priuilegium est quod in his que pendent ab animo sufficit iuramentum quando presumptio non est in contrarium ita notat Bar. in l. inter omnes. S. recte in vlti. colum. ff. de sur. et in l. i. S. si a pupillo. ff. pro emptore inno. Joan. Andre. in c. ii. de consti. et Pau. de aleaza. in cle. constitutionem de elect. et est de mente glo. in regula presumitur de reg. iur. lib. vi. Et voluit Alex. in consil. cxx. incipit. in causa et lite vertente inter Antoniu ex parte vna in iii. colum. in secundo volu. ego adduco glo. que sepe ad hoc alle. instituta de acr. i. S. alle. in ver. dicit ibi cum sit de sua conscientia. Sed de iuramento glo. ibi nihil dixit. sed clare dixit in l. at qui natura. S. cum me absente in glo. magna in versi. vel melius. ff. d. nego. gest. ubi expresse dicit quod stabilitur iuramento suo et idem no. glo. in l. i. S. i. ff. de lti. actus priuato et ibi bar. et videtur text. in c. pastoralis de excep. et notat glos. et doct. in l. i. in glo. i. in fine. C. de seruitu. et not. glos. in l. si circa medium glo. magne. C. de animali excep. quod limita nisi ex facto ius presumat de animo tex. est et ibi doct. in c. i. de presum. Item limita nisi clara indicia. cōfūdae assertionem alicuius finis docto. et Abba. in c. nouit in gl. in versi. iudicare de iudi.

**Quadragesimus** priuilegium est quod ad iurandum requiratur mandatum speciale. c. si vero aliquis in ver. propria manu de sen. epcomu. c. fina. de iuramento calu. notat docto. in c. ut circa de elect. liby. et Alexan. i. preallega. consil. cxx. incipie. in causa et lite picallegato.

**Quadragesimus primus** priuilegium est quia si iurauit respondere coram iudice saltem rore iuramenti possum compelli et iuramentum aliquid operetur. d. c. cum contingat et d. c. si vero de iure iurant. et l. cum pater. S. filius matrem. ff. de lega. i. in contrarium facit quia iuramentum recipit intellectus finis subiectus materiam super qua ptestatur. l. fina. ff. qui satisfida. cog. et l. fina. C. de non iurare. pec. Et facit ad hoc notabile dictum Inno. in c. per duas de arb. ubi dicit quod si iurauit stare arbitrio alicuius debet intelligi finis subiectam materiaz scilicet quod stabo vel soluam penam. facit quod notat Jo. and. in regula scienti de reg. tu. li. vi. in nouel. Et hanc partem buri. et Abba. in c. palmo de iudi. dicunt veriorum licet buri. dicat priimum esse tutius anime iurantis. Et pro hac opinio. facit quod notat Joan. in mol. in repe. c. cum contingat de iure iurant. in col. elxxxvij. et in colum. sequenti. quod si prima venditio vel donatio est sancta cum iuramento deinde eadem res fuit vendita similiter et tradita secundo presertur secundus prime venditioni iurare quod nota. pro ampliatione legis quoties. C. de rei vendi. unde iuramentum possum in prima venditione non impedit translationem dominij et sicut actus factus contra iuramentum tenet licet agere debeat penitentiam de perjurio. c. sicut ex litteris de sponsalibus et plene per Joan. Andream in regula quod semel de regu. iuris in mercurialibus. et tenent communiter doctores et ibi Abbas in capitulo dilecto de prebendis. Ubi dicunt quod actus gestus contra iuramentum regulariter tenet. licet attentans sit perjurus: tamen in calu nostro ille iurauit respondere sub iudice debet intelligi iuramentum si erat suus iudex competens: et maxime si aut clericus. quo casu non ligaret eum iuramentum coram iudice non suo. c. si diligenter de foro compe.

**Quadragesimum secundus** priuilegium est Quia habet virtutem quarentigie. facit n. cōtractū paratam executionem habere istud est nouuz in l. i. de iure iurant. fin Bar. Quod notanter limita fin bal. in l. i. C. eo. ti. Resert roma. in repe. Rite de arbi. in xxvi. col.

**Quadragesimum tertium** priuilegium et ultimum est: quod per iuramentum quis presumitur verū iurasse. nisi cōtrarium probet et sic non presumit per iuratum: tñ ista presumptio non sufficit quādo adducit: ut ex ea quis cōdenet: vt erat in l. qui iurasse. S. si pater. ff. de iure iurant. sed bene sufficit quādo adducit: ut quis absoluatur. l. merito. ff. pro loco quod est signanter not. p. limitas. d. l. merito finis docto. maxime Bar. et Bal. in lec. antiqua in d. S. si pater et dicit bar. quod pro hoc facē vñ. l. si duo patroni in prim. in ver. multum tñ. ff. de iure iurant. Et tamē ille text. loquitur quo ad hoc vi. iuramentum quo ad alias p̄cas: inter quas dicit Fulg. videri standū esse iuramento. l. sed et possessor. S. fin. ff. eod. tit. ita dicit do. meus Alex. in d. S. si pater et gl. in ver. post acquisiti. ibi in eadem in fin. not. quod presumit et h. priuilegia volui libenter hic accumulasse. l. ali. quia ex istis ppue nō possunt dici priuilegia: sed ideo interserui ut sumariam iuramenta haberes cognitionem.

**Quero nono** Quid sit iuramenti effectus. dic post sumistas quod effectus iuramenti est ut ex eo de te actione in factum si iurauerit quis sibi deberi non adiecta forma vel rez sua esse. C. de re. cre. et iure iurant. l. actio si aut adiecta forma quis iurauerit dabit ei utilis actione. ex eo cōtractu: et non timi sed et aduersario. Ut ecce iurauit quis se emisse a Licio stichu. per. x. Nam et agit exempto ad stichu: et tenet ad. x. ex vendito. Ut iurauit me dedisse stichum pignori pro. x. que accepi mutuo: ago pignoratio. p. sli. cho et teneri certi conditione pro mutuo ad. x. Vel iurauit mihi sūdūt in donem datuz et ipsum possum psequi: et soluto matrimonio teneri ex stipulatu. ut. ff. eo. tit. si duo S. is qui iurauit et S. marcellus. Itē ut seruetur quicqđ per iurandum firmatum est. dūmodo iuramentum seruatum in dispendium salu. eterne nō vergat. i.e. si vñ. Unde effectus iuramenti est obligatio actione et exceptio fin. Pau. de ca. in p. eal. con. lxv. in. rx. priuilegio.

**Quero decimo** que sit per iurij pena seu iuramenti licet transgressio. dic quod aut loquimur in foro penitentiali aut in foro contentioso. Si in foro penitentiali: et tunc penitentiam est septenaria. xxij. q. i. p̄dicandum. h. et imponitur p. quo licet mortalit. vt. xxij. q. i. hoc ipm. Sed hodie penitentes sunt arbitrarie. c. deus de peni. et remi. cu. si. sacerdotio. tex. in c. allegat. xxvi. q. vii. et ro assignari p. q. hodie non solum merita: sed tempora defecerunt. Unde sacrorum canonum rigore pati nō possumus bo. tex. in c. fraternitez alias fraternitatis. xxxiiij. di. sed penitentia per iurij. l. temerarij iuramenti annualis in foro penitentiali. xxij. q. iij. qui sacerdotio: sed hec etiam est arbitraria ut dixi in alio casu. Immo penitentia imposita p̄t ex ea diminui et relaxari glo. due sunt celebres. vna in c. tempora penituln. xxvi. q. vij. altera in c. latorē. xxiiij. q. ii. in foro vñ. cōtentioso et iudiciali canonico est depositio et amotio a beneficijs. c. cum nō ab homine. de iudi. c. tua. j. eo. Sed fin iura civilia que sit pena. Hoc. hic et sumiste confuse loquunt. C. Tu clariss post Saly. i. l. ii. C. de re cr. et iure iurant. sic distinguere: quod aut quis iurat p. sacra prohibita. aut permissa. primo cau aut haber ex consuetudine et tunc siue verum siue falsum puniri ultimo supplicio quod in conceptu nostre fidei sic iurare credit: ut in aug. vt non lux. cōtra naturam nec iurēt. S. qm quēdā si aut hoc nō habet ex consuetudine et tunc non sic attrocit punitur et dicit ibi Lyn. quod binus vel trinus actus siue tundinem non induceret hoc casu quod h. in lubrico lingue consistunt: et sic finaliter remittuntur: sed ponēdūs ē ad catena seu ad berillina. vñ. alio punitur arbitrio iudicis aut iurat per sacra licita seu prmissa et tunc aut iurat verum et non punitur aut falsum et sic deierat. et tunc aut queritur in teste et distinguere aut sumus in causa publici iudicij et capitali et tunc similitudinem supplicij. tex. ē fin. in l. i. S. preterea et ibi glo. ff. ad. l. cor. de sica. aut in alia causa et tunc pena falsi vt. ff. de sal. l. i. in prim. et l. l. lutiuss. ff. de bis qui not. in sa. aut queritur de principali persona ad quā

ad quam res spectat et tunc aut quod. in calore iracum  
die furant et solum deum habet vltorem vt. d. l. iij. et in. l.  
et calore. ff. de reg. iur. et in. l. viii. C. si quis impera ma-  
ledixe. aut ex deliberatione iurat et tunc aut est iuramen-  
tum litis decisum et distingue aut querit de pena re-  
tractationis et dic vt in. l. j. C. eo. aut de alia pena et tunc  
aut iuravit per deum et solum deum habet vltorem vt  
in. d. l. ii. aut per principem et punitur fm. l. si duo. S. fi.  
ff. eo. aut sicut aliud iuramentum qd litis decisum et tunc  
aut per iurat ex causa legibus inserta et non punitur. l. no  
dubium. C. de legi. l. fina. ff. qui satisfida. cog. aut non ex  
tali causa et aut iurat tale qd quod no interest alterius vt  
non comedere carnes et tunc solum deum habet vltor-  
em in dca. l. iij. coniuncta glo. aut iurat tale quid quod  
interest alterius et tunc aut iurat de preterito in alterius  
deceptionem et punitur criminis stellionatus. l. de peri-  
vio. ff. de crimi. stellio. aut iurat de futuro et tunc aut de  
bitum est efficax et punitur fm formam. l. si quis maior  
. C. de trans. aut debitum non erat efficax et tunc dicit  
Pet. et cy. in. d. l. ii. qd non punitur. l. iurisgumentum. S.  
sed generaliter. ff. de pac. aduerte tamen qd ille qui pu-  
nitur de per iurio notarii famili vt. d. l. lac. et in. d. l. si  
quis maior et repellitur a testimonio et dignitate vt in. l.  
quotiens. C. de digni. lib. xij. Et si sit per iurus quis si eo  
quod est de eius officio deber ab illo deponi et remoue-  
ri. l. iij. S. miles. ff. de his qui no. inf.

**Quero vndecimo** et xl. an ex iuramento  
detur actio Innoc. in. c. nouit de iudi. et in. c. cum venis-  
sent de iustitia. dicit ex iuramento agi non posse etiam de  
iure cano. qd vi actionis sed bene potest per viam denun-  
ciatis euangelice procedi virtute iuramenti hanc parte  
renuit. d. card. in. d. c. cum venissent de iustitia. dicens qd  
et subtilitate iuris verius est qd ex iuramento no dat acto  
quia fm eum iuramentum est quedam assertio hoc  
est assertio affirmativa vel negativa habens vinculum  
religionis simplici assertionis fm ea que ipse not. in. c. si.  
S. eod. et sic fm eum iuramentum no includit consensum  
per quem iurans velit se alteri obligare sed consensum for-  
malitas iuramenti in hoc scolo vt addatur vinculum reli-  
gioni hoc est qd per reverentiam que deo debetur obli-  
gat se deo ipse iurans et ideo fm eum non ostur actio  
ex iuramento sed ex officio iudicis ecclesiastici pot quis  
cogi ad obseruantia iuramenti. c. debito. j. eo. bene  
facit fm in. de in. d. c. cu venissent qd habet. i. c.  
si. de soro. comp. li. vi. vbi dicit qd in iure satis defensa-  
ri potest opinio domini card. quia iura loqueta est ma-  
teria iuramenti vident inducere officium iudicis pro ob-  
seruantia ipsius cum dirigat verba ad iudicem patere  
potest ex his que habet in. c. si. de fo. comp. li. vi. tam  
dicit qd communis opinio canonistarum est qd ex iuramen-  
to oriatur actio unde sibi eum forte in practica seruaretur  
communis opinio cum qd communiter transiunt canoniste  
licet Inno. aliter dixerit. hoc idem voluit Jo. de Imol.  
in. c. de pactis. Elbba. ibi emittit se ad. d. c. cum venis-  
sent. sed idem Elbba. in. c. per tuas de arb. in. v. colum. te-  
ner qd agi poterit virtute iuramenti quia ex quo deus et  
canon. madant iuramenta seruari ergo dicit actio ar. l.  
vni. ff. de codic. l. et allegat Barto. in. l. si quis pro  
eo. ff. de fidei. vbi tener idem de iure cano. Et subdit  
ibi Barto. audiuisse hosti. et Joan. andre. ita tenere lcoz  
Inno. aliter voluerit. hoc idem firmat abb. post ant. de  
bui. in. c. quinta ual. in. viij. colum. j. eo. et aliquid p. euz  
in. c. cum contingat in. vlt. colum. e. ti. S. idem Elbba. in.  
d. c. cum venissent plenius articulum hunc complectit di-  
cens qd quoddam est iuramentum litis decisum quod  
prestatur in lite in supplementum probationis et ex tali iu-  
ramento fm vtruncus ius cano. scz et ciui. datur actio. l.  
actio. C. de re. cre. et iure. et in. l. si duo. ff. e. Quoddam  
est iuramentum confirmatorium quod confirmat contrac-  
tum alias inhibitum vt in casu. c. iij. de pact. lib. vij. xl. qd  
prestatur super contractu alias a iure permisso et tunc non  
agitur proprie ex iuramento sed actione ex contractu et  
ita etiam dicit Barto. in. d. l. si quis pro eo sed iuramentum  
operis notabile effectu. quia inter cetera accumulat so-  
rum soro. c. fin. i. de fo. comp. li. vi. unde est in optione  
actionis coram quo velit agere. unde cautela est fm eu  
vt in quolibet contractu prestatetur. Quoddam est iuramen-  
tum introductorium quia de novo inducit obligatoe et  
communis opinio legisl. est qd no competat actio. d. l. si quis

pro eo. et ibi Barto dicit secus esse de iure cano. Et vo-  
luit qd si pactum no precessit iuramentum qd ex tali iura  
menu extra judiciali nulla oit obligatio etiam natura  
lis. Exempli. iuro qd pro te facias certum quid nullo pacto  
pius precedente iurer nos et sic intellexit illaz. l. si quis  
pro eo. secus si precessit pactum nudum. nam si precessit  
pactum oritur obligatio naturalis ex qua tamen de  
iure ciuilis non agitur. l. iur. gen. ff. de pact. resert tamen  
d. ant. in. d. c. cu contingat posuisse not. dictum qd vbi p.  
cessit obligatio naturalis tunc ex iuramento subsequen-  
ti datur actio etiam de iure ciuilis adducit. l. vt iurisurandi  
ff. de ope. lib. nam ibi libertus iuravit se prestare ope-  
ras domino manumissori et ex tali iuramento extraju-  
diciali efficaciter sicut obligatus quod non contingit alio  
nisi quia precesserat obligatio naturalis. nam libertus  
ppiter beneficium libertatis receptum obligatur dno  
naturaliter vt in. c. cum in officiis de testa. etia in. l. s. si  
lege. S. colos. ff. de peti. heredi. ergo dicendum idem  
vbi processit obligatio naturalis pura nudum pactum  
ad idem facit. l. ff. de consti. pecu. vbi agitur ex consti-  
tuo constiuta obligatione naturali precedente ergo sorti-  
tius debet actio competere ex iuramento subsequenti  
ad idem adducit. c. per tuas de arb. vbi agit ex promis-  
so iurato facit. l. pe. C. eo. si autem no precessit obligatio  
naturalis tunc tenet qd datur actio de iure cano. sec<sup>o</sup> de  
iure ciuilis. si ergo ex nudo pacto detur actio de iure cano.  
c. i. et iij. de pact. multo sortius ex iuramento et resert ho-  
sti. et Joan. and. in. d. c. cum venissent hoc tenere et idem  
so Elbba. tenet in. c. primo de pact. facit. xij. q. ii. quicun-  
q; putat tamē breuiter qd ex tali iuramento possit agi ml-  
tis mōis de iure cano. primo per viā denunciatiōis quia  
peccat iuramentum no obseruando et iste casus est clari-  
rus et probat in. d. c. nouit. secundo vt manu regia pe-  
tatur iuramentob obseruatio. nam ante qd actoē essent. p  
dite a iure ciuilis deus mandauit iuramenta seruari vt i  
c. et S. xp̄us. S. eo. quo presupposito qd specifica actio ci-  
uili no competat nibilominus peti potest vt faciat iura-  
mentum seruari arg. eorum que not. Inno. in. c. que i ec-  
clesiarum de consti. C. Tertio agi poterit per viā cuius  
dam intimationis vt iudici ecclesiastico intimetur illoz  
stare in peccato et in hac intimatione no est necessaria  
denunciatō iuxta nota. per euz in. c. j. S. eo. C. Quarto pu-  
tat agi posse actione ciuili. condicione ex. l. probat per. l.  
legit. comitio. ff. de pact. vbi probat qd ex ofi con-  
ventione a lege probata agi potest sed iuramentum licet  
cum est approbatum nudum canonica. l. sed divisa er-  
go ex illa agi potest facit. l. ad statuas. ff. de acquire. re-  
do. et quod not. glo. in. c. si canonici de offic. ord. lib. vij. et  
tex. d. c. cu venissent vbi agebatur fm vnum intellectus  
ex iuramento extra judiciali credit tamen qd in soro ciui-  
li posset hoc attemptari vt agatur ex tali iuramento qd  
imperator submitit se canonibus in cōcertū entibus ani-  
mam vt in autē. de ec. ti. et i autē. vt deter. sit numer. cle.  
sed de iure cano. agi potest rationibus predictis ergo et  
de iure ciuilis. C. Saly. in. aut. sacra. pu. in. viij. colum. i. ver.  
nunc quero an ex pacto nudo et. C. si aduer. yen. resert  
Jacob. et pet. tenuisse de iure ciuilis. Si nudum pactū sit  
firmatus iuramentum ex eo actionez dari per. d. c. autē. et  
per. d. l. actio. et per. d. l. vi iurisurandi. subdit tamē do-  
cto. legit. cōmuniter tenere contrarium ipse tamē saly.  
dicit qd triplex est iuramentum. quoddam decisum pro-  
ducens actionem et in. d. l. actio. et. l. sed. si possessor in  
s. proinde. et. C. Quoddam iuramentum obligatōis nun-  
ciatum vt quando nulla causa precedente iuro qd ticio  
dabo centum et de iure ciuilis nullam producit actionez  
quia. l. non cauerit. et quia indiscretum est et sic contra-  
no. in autē. ex eis. C. de nupt. sallit in operis a manumis-  
so debendis vt in. d. l. vi iurisurandi. et in. d. l. si quis pro  
eo in pīn. et hoc privilegio manumissoris. Quoddam est  
iuramentum gesti roboratiū et tunc aut in gesto deficit  
solemnitas intrinseca a iure cōmuni requisita et tunc iura-  
mentum illud no validat nec ex se actionem producit. l.  
non dubium. C. de legibus. et. d. l. si quis pro eo in pīn.  
et ita est in pacto nudo in quo deficit vestimentum iuris  
ciuilis aut in gesto solemnitas intrinseca a iure cōi requi-  
sita non deficit. sed extrinseca sic. i. specialis et abiecta fa-  
vore persone et tunc iuramentum illud gestum validat  
et perficit vt ex eo velut valido et perfecto producat actio  
vt in. d. auten. sacra. pub. do. meus in legibus. d. Elbba.  
in. l. iurisurandum. ff. de iure iurando in. y. columna ibi

querit etiaz hic Barto post Guillemum an ex iuramento introductorio oriatur actio et dicit quod magis cois opinio est quo ad iuramentum introductorium quod non oriatur actio ex eo ut per Barto. in d. l. ut iuris iurandi per gl. et docto. maxime Barto. in l. i. C. de ope. lib. et per bal. in l. cū antea. C. de arbitrio. ad fin. et in. c. i. S. item sacramenta. de paci. iur. fir. in v. s. seu. et in. l. s. in prima column. C. de fidei co. et in. B. i. C. de iure iurandi. et in. d. autem. sacra. in fine. et ibi etiam per Saly. et aliquid etiam per saly. in. l. s. sigs maior. C. de trans. in. i. j. column. per illum text. per docto. i. d. C. nouit et in. d. c. cum venissent per reperentes in. d. c. cū contingat. et presertim per Imol. ibi in. r. carta per ro. in rubrica. ff. de verbo. ob. et in. l. j. in. p. n. ff. e. ¶ Tu vero habita docto. mente dicas quod iure cano. datur actio ex iuramento. Nam ex iuramento lictio oritur obligatio prima via deo. et secundaria partita. ita communiter sentiunt doc. in. c. debitores. j. eo. et quod oritur obligatio adducere bonum text. in. c. qui sacramento. xxij. q. liij. tunc sicut ubi datur obligatio datur actio cum obligatio sit actionis mater. l. licet. S. ea obligatio. ff. de procur. sed de iure cano. oritur obligatio quod datur actio. ¶ Secundo ar. a maiori validum est in iure autem multomagis. C. de sacra. o. anc. ecc. et c. cū in cunctis de elect. Sed communis opus. docto. est quod ex nudo pacto oritur actio de iure cano. per tex. i. c. j. et in. c. qualiter. de pactis. et in. c. iuramenti. xxij. q. v. et i. c. quicunq; suffragio. in versico. oportebit. xij. q. ij. et facit bonum. textus in. c. octava discussio in ver. ingrati actio canonum et legum aucto. iuste dirigitur ea. ca. et quone et nos. docto. communiter in dicto. c. cum venissent. ergo fortius ex iuramento. ¶ Tertio videtur bonum. tex. in. d. c. per tu. is. de arb. ubi ex copromisso iurato oritur actio et ita tenet. Jim. Ant. abb. et alij in. c. quint. au. allis. j. eo. ergo et. de iure vero ciuilis tene distincionem. Abb. in. p. allega. c. cum venissent. et Barto. in. d. l. si quis pro eo. et Saly. in. d. autem. sacra. quod ex iuramento lictis decisorio sum utrancq; censuram oritur actio. d. Lactor. idem in. i. iuramento confirmatorio ut oritur actio ex contractu prius invalido iuramento firmato per. d. autem. sacra. ex iuramento vero introductorio communiter tenetur quod non oritur actio de iure ciuilis. d. l. si quis pro eo. ubi pro barto. et ad predicta vide domini. Andre. et alios moder. in. c. j. et in. c. nouit de iudic. Preterea in. g. t. domi. Card. Imo. et Innocen. in. p. allega. locis dicunt quod ex iuramento viri officium iudicis quia quoriente unq; verba diriguntur iudicii eius officium oritur. Tu allega bo. glo. in. i. si soror. in. ver. restitui ibi ex eo quod dici iubebit no. officio iudicis quem compelli et. C. de colla. Ego quo ad iuramentum soleo ponderare tex. in. c. debitores. i. ver. cogendi sunt. coniuncto fine et coniuncta superscripte. quod dico eorum. j. eodem et facit bonus textus in capitulo primo in versico. cogatis. j. eo. ti. tamen. ppter hoc inscribit nequit quin detur actio. et licet actiones sunt de iure ciuilis. l. i. ff. de ordi. iur. tamen in hoc sunt approbatte per canones. d. c. per tuas. t. c. si vero. t. c. cum continet. j. eo. ubi canones precipiunt iuramenta seruari ubi eternae salutis dispendium ex obseruatōe non insurgat ergo datur actio sum. Barto. in. d. l. si quis pro eo. ¶ Et ex his remanet difficultas non mediocris. an ex nudo pacto oritur actio. et quid de iure ciuilis. Et quid de iure cano. Et primo scias quod pactum nudum dicitur illud quod stat in puris et meritis terminis seu fundibus cōventionis quod non intercessit aliquod extrinsecum putata non stipulario non interuenitus aliquius rei nec litterarum solennitas nec cirographum inest. n. illi sola obligatio iurisgentium. Nam ubi est consensus ibi est obligatio iurisgentium. l. sticum. S. naturalis. ff. de solutio. Exemplum huius pacti nudi ponit glos. multipliciter in. l. i. iurisgentium in. S. sed cum nulla ff. de pactis et inter cetera dat hoc exemplum scilicet promisi tibi dare. x. sine aliqua interrogatio precedenti vel cirographo intellige tamen sum Barto. ibi quod pars cui sit promissio consentiat. nam tunc potest dici pactum cuius intervenit consensus duorum. Nam pactum est duorum pluriumue in idem placitum et consensus. l. i. ff. de pactis. Hoc. pmissio Innocent. in. c. nouit. de iudic. videtur velle quod de iure canonico non detur actio ex nudo pacto. sed officio iudicis imploratio hāc partē securus est dominus Cardina. in capitulo primo de pactis restrīgens illum textum ut solum competat officio imploratio in tantum et non possit peti ut quis precise cor

gatur ad obseruantiam pacti nudi: sed solum ut non obseruans excommunicetur quia text. d. c. primi volumen hoc invenire vides in eo quod dicit aut pacta obtineant firmatē: aut contravenient excommunicetur et sic precise non disponit ut quis cogatur precise ad pacti obseruantiam. Jo. cal. in. d. c. j. idem firmat dicens quod competit officiū imploratio et non actio: quia actiones sunt prodite a iure ciuilis. l. i. ff. de or. iur. no. Innoc. in. c. que in ecclesiasticis de consiliis. Cum ergo ius ciuilis non det actionem ex nudo pacto. ergo nec de iure cano. Hoc etiam ibi tenet Gasp. caldar. d. auto. h. d. c. j. dicit disputatius teneri posse quod ex nudo pacto non oritur actio licet omni iudicis officium: sed quia glo. et communiter doc. tenet id quod tenet Pet. de anch. dicit ibi lex. ciuilis non vult nisi quod canones volunt. l. i. ff. de pac. ibi nihil congruum humane fidei quod seruari id quod cōveniunt ergo idem vult quod ius cano. Et si disponatur de iure ciuilis. quod non oritur actio dicit quod iure consulti reddiderunt rationes que nos latentes. Et subdit quod papa sequitur eorum subtilitate. c. pastoralis. de c. pos. et proprie. et per cōsequens cōcludit quod de iure cano. non oritur actio. Hanc opim. amplecti videtur Joan. de Imol. in. d. c. j. et in. c. cum venissent. de insti. post do. Eliz. et Card. dicit tamē quod forte in pratica seruaret communis opus. canoniste que habetur quod ex nudo pacto oritur actio do. Ricardus de saly. quod resert ibi domi. Bartholo. de saly. eius nepos in. l. leges. C. de pac. in. vi. col. in ver. quero. vii. an in ista materia ius can. discordet a nostro et. dicit quod canoniste tenet quod ex nudo pacto oritur actio per d. c. j. ibi pacta sua obtineant firmatē. Et quod mortaliter peccat qui recedit a pacto. xxij. q. ij. predicanus. et quia dominus non facit differentia inter simplicem loquellaz et iuramentum. xxij. q. v. iuramenti. Et quia teste psalmista. que procedunt de labore meis non faciam irrita. concludit in quod ista iuri ciuilis non repugnat ex quo possunt recta divisione iurari. ar. ff. de iure ciuilis. l. sed et. l. S. Itē si iuraueris. Et sic ista iura intelliguntur de pacto vestito non nudo nisi in certis casibus de quibus ut ibi per eum et ad hoc inducit. d. c. j. ubi tex. nouum robur vel esse non additum cum dicit suā obtineant firmatē: sed solum robur antiquum confirmat vi. ff. do. iter vi. et vro. et verbis. et ff. q. pot. in. pig. hab. l. scripturas. et ibi not. et no. Ja. bu. ii. l. omnes. C. de prescrip. xxii. vel. xl. an. Eclipe ang. ibi et eundem Angel. post Jaco. but. in. l. fin. C. de sepo. ap. ubi de hoc et p. hoc facit illud pronome suum quod est demonstrativum et restrictivum. non extensivum. ut in. l. quis tus. et in. l. si ita. ff. de aur. et ar. leg. sic ergo suā firmatē obtineant in agendo si sunt vestita vel in exerciendo si sunt nuda et per hūc modū respondit ad obiecta. subdit enim ius ciuilis suū motum optimam ratione ad statuendum quod ex simplici pacto nudo non detur actio sed deservit causa in pacto non adiecte circa. l. cū h. S. causa. ff. de transac. et ne homines simplices de facili deciperent cōtra eorum mentem per prudentiores et eo quod verbo exprimant per iocum quod in mente non agitant. l. labeo. ff. de sup. leg. Bald. in. c. quinta ual. j. eo. in. i. col. dicit sibi videri quod ex nudo pacto oritur actio. quia omne pactum est contractus ut singulariter non in. l. j. in glo. magna. ff. de ac. et obli. Allia est in. l. j. ff. de pac. S. superest tū sum eum secus est de iure ciuilis. nisi in certis casibus puta dote donatione constituta pecunia nautico senore et viatoris promissis rei pu. Et simili de quibus per eum ibi et saly. in. d. l. legem. Hanc partem tenuit Barto. in. l. si quis pro eo. ff. de fidei. l. fidei. s. or. obligari. S. fidei. s. or. contraria partem tenuerunt glo. Hostie. Jo. and. do. Eliz. et domi. meus domi. And. in. d. c. j. glos. et Arch. xij. q. ii. in. c. quicunq; suffragio. hostie. in. summa in. t. de pac. S. superest tū sum eum secus est de iure ciuilis. nisi in certis casibus puta dote donatione constituta pecunia nautico senore et viatoris promissis rei pu. Et simili de quibus per eum ibi et saly. in. d. l. legem. Hanc partem tenuit Barto. in. l. si quis pro eo. ff. de fidei. et domi. Alex. in. l. si conuenier in. i. col. ff. de iuris di. om. iudi. Et Barto. l. si quis in cōsribendo. C. de ep. et cle. et in. l. pet. C. de pac. et in. l. Cum quis. C. de iur. et fac. igno. Elbb. in. d. l. licet in fine. dicit quod non resert an per actionem seu officium iudicis subveniatur idem voluit in dico. c. cum venissent. et in. c. per tuas. de arb. et in. c. cum contingat circa finem et in. c. quinta ual. in. vii. differentia. et in. c. finali in fine penultime. col. j. eodem. de iure ciuando. Solvit etiam h. d. meus and. in repe. c. pastoralis de c. pol. et ppri. ui. xij. col.

p. col. per ter. somalez in. d. c. i. et mouet hoc modo de  
 iure cano. Quis illi actio de nudo pacto que oritur de iure  
 ciuili et stipulatu: sed ius cano. statuit nudum pactum fir-  
 mit. item habere vt in. d. c. j. et ope compleri vt in. c. qua-  
 liter de pac. et ius ciuili statuit stipulatione firmata esse isti  
 de verbo. ob. in. pn. l. i. ff. eo. et no. Lx. in. l. si non singuli et  
 in. l. si exceptio. C. si cer. pe. ergo pactum nudum habet il-  
 la firmatatem de iure cano. quia habet stipulatio de iure  
 ciui. qsi ius canonici voluerit equiparare pactum nudum  
 et stipulat. Nec ob. et per. d. c. qualiter de pacto per ver.  
 ibi promittitur qd resuratur ad stipulat. l. sciendum. s. di-  
 eti. ff. de edil. edic. ergo equiparantur pactum nudum et  
 stipulatio. Nec ob. verbu sua. Quia ius canonici non ha-  
 bit respectus ad ius ciuili sed ad id qd dicit psalmista ea  
 que procedunt ex labiis tc. et ad id deus non facit differen-  
 tiam tc. d. c. iuramenti: et ideo tribuit ius cano. firmatam  
 nudo pacto. Contrarium sensit idem. d. meus in. d. c. no  
 uit. cir. s. Tu vero posses argumentari pro et contra hoc  
 modo primo qd non oritur per tex. in. d. c. i. Relatio debet  
 intelligi sicut id ad qd resuratur. l. alle toro. ff. de here. insti. l.  
 si ita scripsero. ff. de pdi. et dem. sed papa dicit pacta sua  
 firmatatem obtinet sed de iure ciuili non dat actio sed ex-  
 ceptio. d. l. iurisgenti. s. sed cu nullus ergo id est de iure  
 canonico. Et pondera ver. restrictiu et demonstrati-  
 um sua per. d. l. quintus. Secundo ubi competit reme-  
 dium ordinarium non dat extraordinarium. l. in. cie. la.  
 ij. ff. d. mino. et in. l. in. prouinciali. ff. de no. ope. n. sed si ex  
 pacto nudo oritur actio non recurreret ad excitationem  
 ergo tc. Tertio Abi verba diriguntur iudici et non pri iudi-  
 cis officiis oritur no. in. c. i. de offi. iudi. glo. et sing. in ver.  
 restitu in. l. si foro. C. de colla. si verba diriguntur iudici  
 vt patet in. d. c. i. et in. d. c. quilater ergo. Quarto actiones  
 sunt de iure ciuili. l. i. ff. de or. iur. sed ius ca. non curat de  
 actione. c. dilecti de iudi. ergo. In contrarium ubi let man-  
 dat aliquid seruari vel fieri oit semper actio. l. legitima. ff.  
 de pac. l. statuas. ff. de aqua. re. do. l. i. ff. de codi. et. l. gl.  
 in. c. cum liberat de sepul. et in. c. si canonici de offi. or. li. vi.  
 Secundo ubi pactum habet sometum. i. probationez a. l. sem  
 per oritur actio. d. l. legitima. sed nudum pactum recipit so-  
 mentum a iure. ca. vt in. d. c. i. ergo oritur actio. Tertio  
 ex oblige. naturali oritur actio de iure cano. d. c. per tuas  
 de accu. sed nudum pactum habet naturale obligati. l.  
 stichum aut pamphilius. s. naturalis. ff. de solu. et marie  
 suggestente equitate: per id quod no. in. l. quintus. ff. de  
 aur. et ar. lez. Quarto adduco texum in. d. c. qd qd  
 videtur pbare qd pmissum oit adimpleri et glo. dicit qd illa  
 pmissio sicut nudis verbis no. ver. oit quod importat ne-  
 cessitate sicut. not. glo. in. c. i. in ver. opz de prescili. vi. et in  
 c. i. in ver. oporebit de lit. cotele. li. et gl. in. c. cu ab uno  
 in ver. opz de re iudi. eo. li. Elbba. in. c. si. qd me. ca. et in. c.  
 si. de iure iuri. Hal. in. prima cotti. C. s. iam omne. Bar.  
 in. l. admonedi. ff. de iure iuri. cum si. licet verbum pro-  
 missu referat ad nudum verbuz et stipulatu. d. l. sciendu. s.  
 dictu. pietreterea tex. in. d. c. viii. videtur pbare qd etiis de iure  
 cano. dat actio ibi ingratis actio canonu et legu aucto. vbi  
 datur actio ingratis in libertum. Nedium de iure  
 ciuili. sed eti. am de iure cano. et tunc ibi non interuenit stipula-  
 tio. Preterea potest tex. in. d. c. qualiter in ver. ageduz  
 et in ver. studiose et in ver. pmissum ex quibus omnibus  
 coprobat qd de iure cano. dat actio. Nec ob. primu. ar. in  
 corr. ariu: qd relatio tc. Quia potius dicitur ad. l. cano.  
 et divinu qd ciui. Nec ob. qd ubi competit remedium or-  
 dinarium tc. qd illa verba in. d. c. i. aut pacta obtineat fir-  
 mitate. qd enies excommunicet. fuerunt alternatione pre-  
 posita in cotti rindet simpliciter pacta custodiane et sic  
 non videtur se restrinxisse vt conditionaliter et alterna-  
 tive fieret coactio. ar. c. Non de presup. Unde non de-  
 bet esse iudex cotti solum exco. actio. Nec ob. qd ver-  
 ba dirigantur iudici tc. Quia non sequitur ergo non dat actio  
 vel oritur officiis iudicis mercenariu deservientis actioni in-  
 tentate. nam regulariter omnes decretales in dubio di-  
 riguntur iudici. vi. dixit glo. in. c. qd quis de pen. li. vi. et in. c.  
 si clericos de sen. exco. eo. li. in. c. cu qui in ver. tibi de do.  
 et cotti. eo. li. Nec ob. qd pactu habet sometum a lege qd  
 debet intelligi de pacto vestito in Hal. in. d. c. quitaua-  
 lis. Concluas ergo qd de iure cano ex nudo pacto non oritur  
 actio qd predicta. De iure vero ciuili cotti tenet qd non oritur  
 actio sed exceptio per tex. et ibi omnes in. d. l. turis getu.  
 s. sed cum nulla. Laus xpo Redemptori nro Amen.